
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

1 

El suscrito Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico C.R.A., en uso de las 
facultades constitucionales conferidas en el Acuerdo No.00005 de fecha 24 de febrero de 2022, del 
Consejo Directivo de esta Entidad, teniendo en cuenta la Constitución Política, Ley 99 de 1993, Decreto 
[...]
para el Manejo del Vertimiento PGRMV, la Subdirección de Gestión Ambiental de esta Entidad, practicó 
visita técnica el 30 de diciembre de 2020 y 18 de febrero de 2022, a las instalaciones a la sociedad 
IMPALA S.A.S., ubicada en la vereda CABICA, Km 6 entrada por el Barrio la Esperanza – Puerto de 
COFIBA en el municipio de Soledad, departamento del Atlántico, conceptuando en el Informe Técnico 
No.00707 del 15 de diciembre de 2022, los siguientes aspectos: 
 
II. DEL INFORME TECNICO No.707 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2022 
 

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:  



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

2 

Al momento de la visita técnica a IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S., se encontró desarrollando 
plenamente las actividades de operador logístico multimodal, empresa prestadora y operadora de todo 
tipo de servicios y facilidades dentro de la red logística de transporte, para el movimiento de productos de 
primera necesidad. 
 
En este punto se realizará la evaluación de la renovación del permiso de vertimientos de Aguas 

Residuales Domésticas (ARD) presentado por IMPALA., mediante radicado N.0006571 de 15 de 

septiembre de 2020 y 08070 de 04 de noviembre de 2020. Para esta evaluación, se tendrá en cuenta lo 

establecido en el Artículo 2.2.3.3.5.101 del Decreto 1076 de 2015.  

Partiendo de lo anterior, la empresa mediante radicado No.009612 de 29 de diciembre de 2020 presentó 

su informe de caracterización fisicoquímica y microbiológica de las Aguas Residuales Domésticas (ARD) 

generadas en las instalaciones de COFIBA. 

 

MCS consultoría y monitoreo ambiental S.A.S., realizó la caracterización fisicoquímica y microbiológica 

de las Aguas Residuales Domésticas (ARD) generadas en las instalaciones de COFIBA. Laboratorio 

acreditado ante el IDEAM con la Resolución 0775 de 14 de septiembre de 2020. El monitoreo fue 

desarrollado los días 29, 30 y 31 de octubre y 1 y 2 de noviembre 2020 en la salida de la planta de 

tratamiento de aguas residuales ubicada en las instalaciones de COFIBA. 

 
Imagen No.1 ubicación geográfica del punto de muestreo. 

 

 
Se tomaron cuatro (4) alícuotas durante tres (3) horas por cinco (5) días, para un total de veinte (20) 

alícuotas. 
 

Resultados. 
Tabla No.1 Parámetros analizados en cada alícuota - día 1. 

 
 

Tabla No.2 Parámetros analizados en cada alícuota - día 2. 

 
1 Artículo 2.2.3.3.5.10 decreto 1076/2022. “Para la renovación del permiso de vertimiento se deberá observar el trámite previsto para el otorgamiento de dicho 

permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en la actividad generadora del vertimiento, la renovación queda supeditada solo a la verificación del 
cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterización del vertimiento”. 
 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

3 

 
Tabla No.3 Parámetros analizados en cada alícuota - día 3. 

 
Tabla No.4 Parámetros analizados en cada alícuota - día 4. 

 
 

Tabla No.5 Parámetros analizados en cada alícuota - día 5. 

 
 

Tabla No.6 Resultados comparados con la normatividad ambiental vigente. 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

4 

Parámetros  Unidades  Salida 
PTARD 
COFIBA 
(Día 1) 

Salida 
PTARD 
COFIBA 
(Día 2) 

Salida 
PTARD 
COFIBA 
(Día 3) 

Salida 
PTARD 
COFIBA 
(Día 4) 

Salida 
PTARD 
COFIBA 
(Día 5) 

Res 631 de 
2015 - límites 
máximos 
permisible 

MCS 19888 MCS 20133 MCS 20134 MCS 20289 MCS 20290 Carga menor 
o igual a 
625,00 kg/día 
DBO5 

 Fecha  DD/MM/AA 29/10/2020 30/10/2020 31/10/2020 01/11/2020 02/11/2020 N.E. 

 Hora  H 09:00-12:00 09:00-12:00 08:00-11:00 09:00-12:00 09:00-12:00 N.E. 

Temperatura 
muestra 

 °C 28,1-29,1* 31,1-33,5* 33,1-34,7* 27,9-28,5* 31,7-33,3* 40,00 *** 

 pH  Unidades 7,20* 7,0-7,4* 7,0-7,4* 7,4-7,5* 7,3-7,6* 6,00 a 9,00 

Caudal  L/s 0,11-0,12* 0,12-0,19* 0,95-1,11* 0,11-0,12* 0,11-0,11* N.E. 

Ortofosfatos  mg PO43-
p/L 

2,076 2,036 2,033 2,228 2,264 Análisis y 
reporte 

Nitrato mg N-NO3/L 5,125 6,124 6,124 6,234 5,345 Análisis y 
reporte 

Nitritos mg N-NO2/L 3,8531 4,0085 4,2339 4,0804 3,1279 Análisis y 
reporte 

Nitrógeno 
Amoniacal 

mg NH3-N/L  22,2 26,6 24,7 20,9 29,6 Análisis y 
reporte 

Nitrógeno Total 
Kjeldahl 

mg N/L  33,4 44,4 37,1 31,4 44,4 Análisis y 
reporte 

Fosforo total mg P/L  4,463 4,377 4,371 4,791 4,868 Análisis y 
reporte 

Solidos 
sedimentables 

mL/L-h  <0,1-<0,1* <0,1-<0,1* <0,1-<0,1* <0,1-<0,1* <0,1-<0,1* 5 

Solidos 
suspendidos 
totales 

mg/L  6 9 8 11 12 90 

DBO5 mg O2/L  24 42 31 79 37 90 

DQO mg O2/L  40 70 59 139 68 180 

Tensoactivos 
(SAAM) 

mg LAS/L  <0,24 <0,24 <0,24 <0,24 <0,24 Análisis y 
reporte 

Grasas y aceites mg/L  <1,40 <1,40 <1,40 <1,40 <1,40 20 

Hidrocarburos 
totales 

mg/L  <1,40 <1,40 <1,40 <1,40 <1,40 Análisis y 
reporte 

Coliformes 
Termotolerantes 
(fecales) 

NMP/100 mL 14700 15000 13330 13760 21400 Análisis y 
reporte 

 
N.E.: No Establecido - N.A.: No Aplica - NOTA 1: * Valor mínimo y máximo obtenido durante la medición - NOTA 2: *** El parámetro de 

temperatura va como valor límite máximo permisible del artículo 5 - NOTA 3: **** El parámetro de coliformes termotolerantes va como valor 

límite máximo permisible del artículo 6 - NOTA 4: MCS consultoría se hace responsable por los análisis subcontratados. 

 

CONSIDERACIONES TÉCNICAS C.R.A: 
 
De acuerdo con los resultados obtenidos en el informe de caracterización, se verifica que los valores 
reportados se encuentran dentro de los límites máximos permisibles establecidos en el Artículo 8 de la 
Resolución 631 de 2015.  
 
La renovación del permiso de vertimientos de Agua de Aguas Residuales Domésticas (ARD),  cumple con 

lo exigido en el Artículo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de 2015, el cual establece que “Si no existen 

cambios en la actividad generadora del vertimiento, la renovación queda supeditada solo a la verificación 

del cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterización del vertimiento”. 

OBSERVACIONES DE CAMPO:  

Visita técnica del 30 de diciembre de 2020 

• En la visita técnica se evidenció que la empresa interpuso un recurso de reposición en contra del 
Auto 746 de 26 de noviembre de 2020, por lo cual no fue posible realizar la evaluación de la 
renovación hasta tanto se resuelva de fondo el recurso de reposición; sin embargo, se procedió a 
verificar el estado del Sistema de Gestión de las ARD. 

• La sociedad opera realizando actividades de revisión y mantenimiento de embarcaciones. 

• IMPALA no capta agua del Río Magdalena, se observó la manguera de captación desconectada, 
debido a problemas técnicos en el punto. 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

5 

• El agua para uso doméstico proviene de carro tanques. Las ARD generadas en los baños es 
tratada mediante una PTAR compuesta por rejillas para desbaste, trampa de grasas, reactor 
biológico, sedimentador secundario y lecho de secado, luego el agua es vertida en las 
coordenadas Latitud 10.882664 y Longitud -74.739554. Los lodos son dispuestos con ECOSOL. 
Se observó abundante vegetación acuática alrededor del punto de vertimientos. 

Visita técnica del 18 de febrero de 2022 

• En el momento de la visita se evidenció que en las instalaciones de la empresa se generan Aguas 
Residuales Domésticas (ARD) producto del uso de los baños (necesidades domésticas, higiene personal 
y limpieza). 
 

• Las Aguas Residuales Domésticas (ARD) son tratadas en una planta de tratamiento de aguas 
residuales, en donde al principio se realizan procesos de pretratamiento mediante un canal con rejillas 
para la retención de sólidos y una trampa de grasas para la separación de grasas y aceites. 

 
También consta de un tratamiento biológico mediante bacterias aerobias ayudadas por un catalizador 
orgánico. Este proceso se realiza en un bioreactor aerobio con lodos activados. Se cuenta con un 
sedimentador secundario para la retención de floc biológico proveniente del bioreactor.  
 
Posteriormente la carga orgánica es absorbida en dos lechos de carbón activado y la carga contaminante 

es removida por oxidación química utilizando un agente oxidante. 

• Luego del tratamiento, las Aguas Residuales Domésticas (ARD) son vertidas al Río Magdalena. El 
punto de descarga se encuentra ubicado en las coordenadas geográficas N 10°53’4,91” W 74°44’22,45”. 
 

• En el momento de la visita se observó abundante vegetación acuática alrededor del punto de 
vertimientos. 

 

• Los lodos generados del tratamiento son dispuestos con la firma ECOSOL. 
 

• El flujo del vertimiento es de carácter intermitente con una frecuencia de 25 a 30 días/mes y 20 
horas/día. 
 
CONCLUSIONES: 

Las actividades que generan el vertimiento son de tipo doméstico y continúan siendo los mismos 
(satisfacción de necesidades domésticas individuales o colectivas, higiene personal, limpieza de 
elementos, materiales o utensilios, preparación de alimentos de consumo inmediato). 
 
La planta de tratamiento se encuentra ubicada en las coordenadas geográficas Latitud 10°53’4,02” N 
Longitud 74°44’24,28” O y cuenta con los siguientes componentes: trampa de grasas, reactor biológico, 
sistema de aireación, lechos de absorción, canal de desinfección, digestor de lodos, tablero eléctrico, 
líneas de conducción, equipos auxiliares (dosificadores, bombas sumergibles, bombas centrifugas, 
sensores de nivel).  
 
El punto de descarga se encuentra localizado en las coordenadas geográficas N 10°53’4,91” W 
74°44’22,45” cuyo caudal de descarga sobre el Río Magdalena es de 0,55 L/s con una frecuencia y tiempo 
de descarga de 25 días al mes y promedio de 20 horas días respectivamente. El flujo es de tipo 
intermitente.    
 

En los resultados obtenidos en el informe de caracterización (radicado No. 9612 de 29 de diciembre de 
2020), se pudo verificar que los valores analizados cumplen con los límites máximos permisibles 
establecidos en el Artículo 8 de la Resolución 631 de 2015. 
 
La empresa IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S., cumplió con lo exigido en el Artículo 2.2.3.3.5.10 

del Decreto 1076 de 2015, el cual establece que “Si no existen cambios en la actividad generadora del 

vertimiento, la renovación queda supeditada solo a la verificación del cumplimiento de la norma de 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A. 

RESOLUCIÓN No.0000055 DE  2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL RENUEVA POR PRIMERA VEZ EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE 
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS ARD, OTORGADO CON LA RESOLUCION 451 DE 2016, Y SE 
APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO PGRMV, A 

LA SOCIEDAD IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
LEGALES.” 

 

 
 

6 

vertimiento mediante la caracterización del vertimiento”. 

RECOMENDACIONES: 

Es técnicamente viable renovar por el término de cinco (5) años el permiso de vertimientos de Aguas 
Residuales Domésticas (ARD), solicitado por la sociedad IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S. El 
vertimiento se realiza de manera intermitente al Río Magdalena en las coordenadas geográficas N 
10°53’4,91” W 74°44’22,45” con un caudal de descarga de 0,55 L/s, con una frecuencia y tiempo de 
descarga de 25 días al mes y promedio de 20 horas días respectivamente. 
 
III. DE LA DECISION ADOPTAR 

Teniendo en cuenta la normativa ambiental vigente sobre vertimientos de Aguas Residuales, el contenido 

del Informe Técnico No.707 del 15 de diciembre de 2022, de la Subdirección de Gestión Ambiental de 

CRA, el cual constituye el fundamento técnico del presente proveído, y en virtud a que no hubo cambio 

en las condiciones de renovación del instrumento ambiental, se considera viable renovar por PRIMERA 

vez el permiso de vertimientos de Aguas Residuales  Domésticas (ARD), otorgado con la Resolución 

No.451 de 2016, a la sociedad IMPALA TERMINALS COLOMBIA S.A.S., identificada con NiT 

900.439.562 -8, representada legalmente por el señor Edgar Trochez Racines, con iguales  características 

del instrumento otorgado, por el termino de cinco (5) años y condicionado al cumplimiento de obligaciones 

ambientales que se describen en la parte resolutiva de este proveído. 

Con relación al Plan de Gestión del Riesgo para el Manejo de Vertimientos (PGRMV), al no existir cambio 

en el vertimiento este continua su vigencia por el término (5), de acuerdo con lo estipulado en el artículo 

2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015, (obligatoriedad de la presentación PGRMV), el numeral 11 del 

Artículo 2.2.3.3.5.8 ibidem; el cual tendrá la misma vigencia del Permiso de vertimientos renovado, y en 

aplicación al artículo 5 de la Resolución No. 1514 del 31 de agosto del 2012, con fundamento en los 

siguientes fundamentos jurídicos. 

IV. FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Que el Artículo 80 de la Constitución Política determina “le corresponde al Estado planificar el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, 
restauración o sustitución; de igual forma, se establece que deberá prevenir y controlar los factores de 
deterioro ambiental…” 
 
Que el Artículo 209 de la Constitución Política, establece que la función administrativa, está al servicio de 

los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad eficacia, 

economía, celeridad, imparcialidad, publicidad; igualmente señala que las autoridades administrativas 

deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado. En desarrollo 

del anterior precepto constitucional el artículo 3, del Código Contencioso Administrativo, determinó al 

referirse a los “Principios orientadores, de las actuaciones administrativas, en cuanto al el principio de 

eficacia que “se tendrá en cuenta que los procedimientos deben agotar su finalidad, removiendo de oficio 

los obstáculos puramente formales y evitando decisiones inhibitorias. (…)”  

- De la competencia de la C.R.A. 
 
Que el Artículo 23 de la Ley 99 de 1993, define la naturaleza jurídica de las Corporaciones Autónomas 

Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del área de su jurisdicción, el medio 

ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad 

con las disposiciones legales y las políticas del Ministerio del Medio Ambiente...”.   

Que el numeral 9 del Artículo 31 de la ley 99 de 1.993, prevé como función de las Corporaciones 